3

	[image: GerbNewMini2]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2019

                                                                                                     № 1205

	г. Североуральск

О проведении профилактических прививок против гепатита А
по эпидемическим показаниям в Североуральском городском округе

Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства здравоохранения Свердловской области и Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области от 01.11.2017 № 1895-п, № 01-01-01-01/393
«Об утверждении регионального календаря профилактических прививок Свердловской области, постановлением Главного государственного санитарного врача Свердловской области от 09.10.2019 № 05-24/7 «О проведении профилактических прививок против гепатита А по эпидемическим показаниям
в Североуральском городском округе в 2019-2020 г.г.», в соответствии
с СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных
и паразитарных болезней», СП 3.1.2825-10 «Профилактика вирусного
гепатита А», Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать приоритетной задачей организацию и проведение иммунизации против гепатита А, не привитых ранее и не болевших гепатитом А детей и подростков в возрасте до 17 лет, взрослых в возрасте до 50 лет (серонегативных) и контингентов, подверженных профессиональному риску заражения.
1. Рекомендовать Управлению образования Администрации Североуральского городского округа, руководителям общеобразовательных, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, спорта и молодежной политики, социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, Государственному профессиональному образовательному учреждению Свердловской области «Североуральский политехникум», Государственному казенному общеобразовательному учреждению Свердловской области «Североуральская школа-интернат, реализующая адаптированные общеобразовательные программы», обеспечить содействие в организации и проведении иммунизации против гепатита А, не привитых ранее и не болевших гепатитом А детей
и подростков в возрасте до 17 лет, взрослых в возрасте до 50 лет (серонегативных) и контингентов, подверженных профессиональному риску заражения.
1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать заведующим отдела культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского рынка Чирикову М.И., отдела экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского Калмыковой Н.В., отдела по-городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа Мостовому Е.В. направить информацию
о необходимости проведения вакцинации против гепатита А со стопроцентным охватом работающих контингентов (декретированных профессий), не болевших и не привитых в адрес руководителей учреждений (организаций)
по направлению деятельности структурных подразделений.
1. Отделу культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского округа оказать содействие Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница»
в проведении работы по профилактике гепатита А, в том числе
по информированию населения с участием средств массовой информации.
5. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница»:
1) обеспечить контроль и проведение вакцинопрофилактики гепатита А среди населения Североуральского городского округа: детей и подростков
в возрасте до 17 лет, взрослых в возрасте до 50 лет (серонегативных) в сроки, установленные постановлением Главного государственного санитарного врача
по Свердловской области от 09.10.2019 № 05-24/7;
2) обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам профилактики и раннего выявления лиц с симптомами гепатита А;
3) при выявлении случаев заболеваний гепатитом А обеспечить проведение вакцинации контактных лиц против гепатита А (не привитых против этой инфекции и серонегативных) не позднее 5-го дня с момента выявления больного гепатитом А;
4) активизировать санитарно-просветительскую работу с населением Североуральского городского округа по вопросам профилактики, в том числе иммунизации против гепатита А.
6. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, руководителям организаций (учреждений, предприятий) вне зависимости от их ведомственной принадлежности и форм собственности, которые имеют в своём штате работников, работающих по трудовым договорам:
1) организовать проведение профилактических прививок против гепатита А со стопроцентным охватом работающих контингентов (декретированных профессий), не болевших и не привитых;
2) оказывать содействие учреждениям здравоохранения в проведении иммунизации сотрудников против гепатита А;
3) сотрудников, имеющих клинические симптомы заболеваний, отстранять
от работы до их полного выздоровления.
7. Рекомендовать государственному автономному учреждению печати Свердловской области редакции газеты «Наше слово», телестудии «Весна-Североуральск» акционерного общества «Севуралбокситруда» регулярно освещать проведение мероприятий по проведению работы по профилактике гепатита А, в том числе по информированию населения с участием средств массовой информации.
8. Рекомендовать Североуральскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области обеспечить контроль
за выполнением плана профилактических прививок против гепатита А населению Североуральского городского округа.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа С.А. Золотареву.
10. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа				         В.П. Матюшенко

image1.png